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동호초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 345,666,000

제1조 2017학년도 동호초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각345,666,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

발행일 :2017-09-211



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 동호초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 345,666 294,012 51,654 17.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 750 34,458 9.9

학생복지/교육격차 해소 13,982 56,617 16.3

기본적 교육활동 62 73,698 21.3

선택적 교육활동 43,229 66,229 19.1

교육활동 지원 -2,751 9,479 2.7

학교 일반운영 -1,590 101,948 29.4

학교 재무활동 -2,028 3,237 0.9

이전수입 교육비특별회계이전수입 12,255 275,445 79.6

자체수입 학부모부담수입 39,389 53,741 15.5

자체수입 행정활동수입 10 850 0.2

기타수입 전년도이월금 0 15,630 4.5
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 275,445 263,190 12,255

1.교육비특별회계이전수입 275,445 263,190 12,255

1.교육비특별회계전입금수입 275,445 263,190 12,255

1.학교회계전입금 275,445 263,190 12,255

1.학교운영비전입금 184,164 191,432 -7,268
초등학교 기본운영비 : (150,415,000원 × 1교)

 - 157,390,000원 =
-6,975,000

유치원 기본운영비 : (33,749,000원 × 1교) - 

34,042,000원 =
-293,000

2.목적사업비전입금 91,281 71,758 19,523
(성립전)농어촌방과후학교운영비 : (15,700,000

원 × 1교) - 13,360,000원 =
2,340,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (23,089,000원 

× 1교) - 11,545,000원 =
11,544,000

(성립전)방과후과정비 : (1,266,660원 × 1교) 

- 750,000원 =
517,000

(성립전)교육과정운영비 : (1,518,000원 × 1교

) - 900,000원 =
618,000

(성립전)초등방과후영어학습 직영운영교 강사비

 : 3,840,000원 × 1교 =
3,840,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 200,000원 ×

 1교 =
200,000

(성립전)복식학급해소 계약제강사 맞춤형복지비

 : 300,000원 × 1교 =
300,000

학교로 찾아가는 소프트웨어교육비 : 164,000원

 × 1교 =
164,000

2.자체수입 54,591 15,192 39,399

1.학부모부담수입 53,741 14,352 39,389

1.수익자부담수입 53,741 14,352 39,389

1.급식비 7,752 7,752 0

1.급식비 7,752 7,752 0

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 39,389 0 39,389

1.방과후학교활동비 39,389 0 39,389
(성립전)돌봄교실운영지원금 : 12,145,000원×1

교=
12,145,000

돌봄교실운영지원금 : 11,544,000×1교= 11,544,000

(성립전)방과후학교활동지원금 : 13,360,000원

×1교=
13,360,000

방과후학교활동지원금 : 2,340,000×1교= 2,340,000

3.누리과정비 6,600 6,600 0

1.누리과정비 6,600 6,600 0

2.행정활동수입 850 840 10
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 550 540 10

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 350 340 10

1.기타행정활동수입 350 340 10탄소포인트제(인센티브) : 10,000원×1교= 10,000

3.기타수입 15,630 15,630 0

1.전년도이월금 15,630 15,630 0

1.순세계잉여금 15,630 15,630 0

1.순세계잉여금 15,630 15,630 0

1.순세계잉여금 15,630 15,630 0

세입합계 345,666294,012 51,654
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 34,458 33,708 750

1.기타 교직원보수 32,418 31,668 750

1.교직원대체인건비 32,418 31,668 750

1.복식학급해소강사 인건비 32,418 31,668 750

1.기간제교원인건비 29,250 28,800 450시간외근무수당  150,000원×3명= 450,000

2.맞춤형복지비 300 0 300(성립전)맞춤형복지비  100,000원×3명= 300,000

3.기간제교원법정부담

금
2,868 2,868 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,040 2,040 0

1.교직원연수 1,640 1,640 0

1.자율연수 1,040 1,040 0

1.일반수용비 980 980 0  

2.여비 60 60 0  

2.각종예방교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교직원복지 400 400 0

1.교사동아리지원 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 56,617 42,635 13,982

1.급식 관리 8,762 8,152 610

1.학교급식운영 8,762 8,152 610

1.급식운영비 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0  

3.비조리교급식비 7,752 7,752 0

1.전출금 7,752 7,752 0  

4.급식기구확충비 610 0 610

1.비품구입비 610 0 610보존식 냉동고  610,000원×1대= 610,000
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.보건 관리 2,967 3,220 -253

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,752 1,900 -148

1.학생건강검사 152 400 -248

1.학생복지비 152 400 -248
구강, 소변, 건강검사비  -248,000원×1교

=
-248,000

2.보건실운영 450 350 100

1.학생복지비 450 350 100약품구입  100,000원×1회= 100,000

3.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

4.[국고]흡연예방교육비 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

2.학교환경위생관리 1,215 1,320 -105

1.먹는물관리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0  

2.공기질측정 495 600 -105

1.일반수용비 495 600 -105공기질측정검사수수료  -105,000원×1교= -105,000

3.교육격차 해소 42,174 27,155 15,019

1.방과후학교활동비지원 39,389 25,505 13,884

1.농어촌방과후학교운영비지원 39,389 25,505 13,884

1.학생지원금 39,389 25,505 13,884
(성립전)농어촌방과후학교운영비지원  

2,340,000원×1교 =
2,340,000

(성립전)돌봄교실운영비지원  11,544,000

원×1교 =
11,544,000

2.누리과정비지원 2,785 1,650 1,135

1.누리과정지원금 2,785 1,650 1,135

1.학생지원금 2,785 1,650 1,135
(성립전)유아학비 누리과정지원(교육과정

비)  618,000원×1교 =
618,000

(성립전)유아학비 누리과정비원(방과후과

정비)  517,000원×1교 =
517,000

4.학생복지 2,714 4,108 -1,394

1.학생복지운영 2,714 4,108 -1,394

1.졸업앨범제작 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

2 발행일 : 2017-09-21



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.학생교과서구입 1,487 1,881 -394

1.교육운영비 1,487 1,881 -394교과서구입  -394,000원×1교= -394,000

3.통학차량운영비 977 1,977 -1,000

1.일반수용비 977 1,977 -1,000
통학차량임차료  (97,700원×1대×10일) -

 1,977,000=
-1,000,000

3.기본적 교육활동 73,698 73,636 62

1.교과 활동 54,882 53,151 1,731

1.교과활동지원 6,220 6,340 -120

1.보결수업관리 1,080 1,080 0

1.운영수당 1,080 1,080 0  

2.기초학력지도 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.학습준비물구입 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0  

4.교과용교과서(지도서)구입 40 360 -320

1.교육운영비 40 360 -320
교사용교과서(지도서)구입  -320,000원×1

교=
-320,000

5.교과활동지원 2,500 2,300 200

1.교육운영비 2,500 2,300 200
학습자료구입  (25,000원×5종×4회) - 

300,000=
200,000

2.과학교과활동 1,900 1,600 300

1.교과활동 1,900 1,600 300

1.교육운영비 1,100 800 300
과학교구구입  (110,000원×10종×1회) - 

800,000=
300,000

2.학습준비물 800 800 0  

3.체육교과활동 680 1,000 -320

1.교과운영 680 1,000 -320

1.교육운영비 680 1,000 -320
교육용품구입  (226,500원×3종×1회) - 

1,000,000=
-320,000

4.예술교과활동 1,950 1,200 750

1.교과운영 1,950 1,200 750

1.교육운영비 1,950 1,200 750
교육용품구입 및 의상비  (162,500원×12

종×1회) - 1,200,000=
750,000

5.외국어교과활동 100 100 0

3 발행일 : 2017-09-21



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

6.유치원교과활동 44,032 42,911 1,121

1.유아교육지원 1,176 1,416 -240

1.학생복지비 1,176 1,416 -240원복 및 가방구입  -240,000원×1교= -240,000

2.원아보건안전관리 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

3.졸업앨범제작 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

4.교과운영 6,667 5,636 1,031

1.교육운영비 1,230 1,500 -270학습자료구입  -270,000원×1교= -270,000

2.비품구입비 5,437 4,136 1,301실외놀이보관함  -100,000원×1교= -100,000

세탁기 구입  1,400,000원×1대+1교= 1,401,000

5.교과활동지원 2,060 2,050 10

1.운영수당 460 550 -90보결수당  -90,000원×1교= -90,000

2.학습준비물 1,600 1,500 100
학습준비물구입  (106,630원×15종×1회) 

- 1,500,000=
100,000

6.현장학습 1,404 1,024 380

1.여비 159 159 0  

2.교육운영비 1,245 865 380
식비 및 간식비  (14,150원×6명×4회) - 

240,000=
100,000

체험비  (14,000원×6명×5회) - 300,000= 120,000

유류비 및 통행료  (485,000원×1회) - 

325,000=
160,000

7.청소용품 100 200 -100

1.일반수용비 100 200 -100청소용품구입  -100,000원×1교= -100,000

8.주방용품 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

9.환경정리 350 650 -300

1.일반수용비 350 650 -300환경정리용품구입  -300,000원×1교= -300,000

10.학습발표회 600 600 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 600 600 0  

11.학급교육활동경비 700 1,300 -600

1.교육운영비 700 1,300 -600학급교육활동경비  -600,000원×1교= -600,000

12.요리활동 300 200 100

1.교육운영비 300 200 100
요리활동재료비  (30,000원×10종×1회) -

 200,000=
100,000

13.방과후특성화교육운영 5,000 5,400 -400

1.운영수당 5,000 5,400 -400강사비 및 운영비  -400,000원×1교= -400,000

14.3세대하모니자원봉사자운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

15.독서활동운영 840 1,100 -260

1.도서구입비 840 1,100 -260교사용도서구입  -40,000원×1교= -40,000

유아용 도서구입  -220,000원×1교= -220,000

16.입학식 및 졸업식 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0  

17.학부모협력 500 400 100

1.교육운영비 500 400 100
학부모 참여수업  (50,000원×10명×1회) 

- 400,000=
100,000

18.누리과정운영 8,400 6,600 1,800

1.교육운영비 8,400 6,600 1,800
급,간식비  (133,310원×6명×6월) - 

3,000,000=
1,800,000

19.교원대체인건비 10,185 10,585 -400

1.기간제교원인건비 9,213 9,613 -400
초과근무수당[기본운영비]  -400,000원×1

교=
-400,000

2.기간제교원법정부담

금
972 972 0  

2.창의적 체험활동 18,816 20,485 -1,669

1.자율활동 5,851 7,720 -1,869

1.학급교육활동경비 950 750 200

1.교육운영비 950 750 200
학급교육활동경비  (316,500원×3학급) - 

750,000=
200,000

2.학예회활동 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0  

3.과학경연대회 0 360 -360
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 0 360 -360
경연대회출전운영비  (0원×6종×2명) - 

360,000=
-360,000

4.체육대회 3,841 5,500 -1,659

1.교육운영비 3,408 5,000 -1,592행사용품구입  -1,592,000원×1교= -1,592,000

2.일반업무추진비 433 500 -67학부모및내빈식사  -30,000원×1교= -30,000

다과물품구입  -37,000원×1교= -37,000

5.체육경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.다문화이해활동 150 200 -50

1.교육운영비 150 200 -50상품 및 교육자료구입  -50,000원×1교= -50,000

7.식생활교육 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

8.학생자치활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.현장체험학습활동 11,865 11,465 400

1.현장학습 11,440 11,040 400

1.여비 2,100 1,200 900
인솔교사여비  (87,500원×8명×3회) - 

1,200,000=
900,000

2.교육운영비 9,340 9,840 -500입장료  -500,000원×1교= -500,000

차량임차료  (3,200,000원×1대×1회) - 

2,700,000=
500,000

차량유류비및통행료  -500,000원×1교= -500,000

2.스케이트체험학습 425 425 0

1.운영수당 15 15 0  

2.교육운영비 410 410 0  

3.동아리활동 600 100 500

1.동아리활동 400 100 300

1.학생복지비 400 100 300
학생동아리지원  (199,600원×2회) - 

100,000=
300,000

2.학교스포츠클럽활동 200 0 200

1.학생복지비 200 0 200
(성립전)학교스포츠클럽활동비(목적)  

10,000원×20명×1교=
200,000

4.봉사활동 500 500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.지역사회봉사활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.청소용품 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

5.진로활동 0 700 -700

1.자기이해활동 0 700 -700

1.운영수당 0 700 -700
진로교육운영비, 강사비  (0원×2시간×1

회) - 700,000=
-700,000

4.선택적 교육활동 66,229 23,000 43,229

1.방과후학교 운영 62,229 19,000 43,229

1.방과후학교운영 29,540 10,000 19,540

1.방과후학교운영 25,700 10,000 15,700

1.운영수당 23,815 9,200 14,615(성립전)강사비  12,425,000원×1교= 12,425,000

강사비  2,190,000원×1교= 2,190,000

2.교육운영비 1,885 800 1,085(성립전)운영비  935,000원×1교= 935,000

운영비  150,000원×1교= 150,000

2.방과후영어학습운영 3,840 0 3,840

1.운영수당 3,840 0 3,840(성립전)강사비  30,000원×2명×64시간= 3,840,000

2.돌봄교실운영 32,689 9,000 23,689

1.돌봄교실운영 32,689 9,000 23,689

1.운영수당 26,544 8,300 18,244(성립전)강사비  7,500,000원×1교= 7,500,000

강사비  10,744,000원×1교= 10,744,000

2.교육운영비 6,145 700 5,445(성립전)운영비  4,645,000원×1교= 4,645,000

운영비  800,000원×1교= 800,000

2.독서활동 3,800 3,800 0

1.독서활동운영 3,800 3,800 0

1.도서구입 3,600 3,600 0

1.도서구입비 3,600 3,600 0  

2.도서관운영 200 200 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 200 200 0  

3.교기육성 200 200 0

1.교기운영 200 200 0

1.락밴드운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.교육활동 지원 9,479 12,230 -2,751

1.교무업무 운영 2,920 3,320 -400

1.교무학사운영 2,920 3,320 -400

1.입학식 및 졸업식 430 430 0

1.교육운영비 270 270 0  

2.일반업무추진비 160 160 0  

2.교무학사운영 1,090 1,490 -400

1.여비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 90 490 -400교육계획서제작  (0원×20권) - 400,000= -400,000

3.환경정리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.학습지원실 운영 2,554 6,010 -3,456

1.정보화실운영 2,554 6,010 -3,456

1.학교정보화지원 2,554 6,010 -3,456

1.일반수용비 1,154 1,110 44
컴퓨터유지보수용역비  (960,000원×1월) 

- 1,080,000=
-120,000

2017년 학교로찾아가는 소프트 교육연수비

  164,000원×1교=
164,000

2.교육운영비 1,200 2,400 -1,200
정보화기자재유지보수비  (100,000원×5종

×1회) - 2,000,000=
-1,500,000

전산소모품  (35,000원×4종×5회) - 

400,000=
300,000

3.비품구입비 200 2,500 -2,300
컴퓨터 및 모니터 구입  (0원×2대) - 

2,300,000=
-2,300,000

3.교육여건 개선 4,005 2,900 1,105

1.교육환경개선 4,005 2,900 1,105

1.지함구입 514 500 14

1.비품구입비 514 500 14지함구입  14,000원×1교= 14,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.싱크대설치 0 450 -450

1.비품구입비 0 450 -450싱크대  -450,000원×1교= -450,000

3.책.걸상 구입 419 450 -31

1.비품구입비 419 450 -31학생 책.걸상  -31,000원×1교= -31,000

4.PC구입 1,472 1,500 -28

1.비품구입비 1,472 1,500 -28업무용 컴퓨터  -28,000원×1교= -28,000

5.TV구입 1,600 0 1,600

1.비품구입비 1,600 0 1,600영어실TV 구입  1,600,000원×1대×1교= 1,600,000

6.학교 일반운영 101,948 103,538 -1,590

1.학교기관 운영 32,916 33,497 -581

1.부서기본운영 24,876 24,917 -41

1.교장실운영 4,790 4,790 0

1.일반업무추진비 1,790 1,790 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 4,740 4,740 0

1.일반업무추진비 240 240 0  

2.비품구입비 4,500 4,500 0  

3.행정실운영 15,346 15,387 -41

1.일반수용비 5,600 5,600 0  

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 8,000 8,000 0  

4.교직원복지비 420 420 0  

5.일반업무추진비 150 150 0  

6.비품구입비 1,076 1,117 -41
행정실 프린터  (1,075,770원×1대) - 

1,117,000=
-41,000

2.병설유치원기본운영 8,040 8,580 -540

1.자율연수 240 440 -200

1.일반수용비 240 440 -200자율연수경비 및 여비  -200,000원×1교= -200,000

2.병설유치원운영 7,800 8,140 -340
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 2,720 3,120 -400정보기기수리  -200,000원×1교= -200,000

전산소모품 및 사무용품  -200,000원×1교

=
-200,000

2.전기요금 2,100 2,100 0  

3.상하수도료 390 390 0  

4.기타공공요금 1,230 1,230 0  

5.여비 1,360 1,300 60
관내,관외출장여비  (1,360,000원×1회) -

 1,300,000=
60,000

2.시설 장비 유지 67,622 68,631 -1,009

1.학교시설장비유지 67,622 68,631 -1,009

1.공공요금 및 제제공과금 12,622 12,622 0

1.일반수용비 58 58 0  

2.전기요금 6,354 6,354 0  

3.상하수도료 1,080 1,080 0  

4.기타공공요금 5,130 5,130 0  

2.연료비 694 694 0

1.연료비 694 694 0  

3.시설관리용역 25,742 26,077 -335

1.일반수용비 25,742 26,077 -335
소방시설관리용역비  (1,080,000원×1교) 

- 1,440,000=
-360,000

전기안전관리대행비  25,000원×1교= 25,000

4.시설일반관리비 8,668 11,710 -3,042

1.일반수용비 6,980 9,660 -2,680
시설물 보수 및 도색  (2,319,500원×1종

×1회) - 5,000,000=
-2,680,000

2.비품구입비 1,688 2,050 -362
시설물관리장비구입  (648,000원×1대) - 

1,000,000=
-352,000

관사 전기레인지  (1,040,000원×1대) - 

1,050,000=
-10,000

5.폐기물처리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

6.화장실관리 17,176 14,808 2,368

1.일반수용비 17,176 14,808 2,368청소용역비  1,184,000원×2월= 2,368,000

7.당직관리 2,520 2,520 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0  
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3.학교운영 협력 1,410 1,410 0

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.여비 160 160 0  

2.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 550 550 0

1.학부모회 운영 450 450 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.일반업무추진비 150 150 0  

2.학부모교육 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

7.학교 재무활동 3,237 5,265 -2,028

1.예비비 3,237 5,265 -2,028

1.예비비 3,237 5,265 -2,028

1.예비비 3,037 4,265 -1,228

1.예비비 3,037 4,265 -1,228예비비  (3,037,000원×1교) - 4,265,000= -1,228,000

2.유치원예비비 200 1,000 -800

1.예비비 200 1,000 -800예비비  (200,000원×1교) - 1,000,000= -800,000

세출합계 345,666294,012 51,654
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